SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 47, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.
4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Dispensar Cel. MSB QOBM/Comb. CELIO WILSON RODRIGUES da função de
primeiro membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBM/DF.
Art. 2º Designar Cel. QOBM/Comb. DEUSDETE VIEIRA DE SOUZA JUNIOR para
exercer a função de primeiro membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal –
CBM/DF.
Art. 3º Dispensar Ten-Cel. QOBM/Comb. DENILSON DA SILVA MARQUES da função
de segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBM/DF.
Art. 4º Designar Cel. QOBM/Comb. GLAUBER ANDERSON MARTINS DE LA
FUENTE para exercer a função de segundo membro Suplente do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar
do Distrito Federal – CBM/DF.
Art. 5º Dispensar VERUSKA NISIGUCHI FERRAZ da função de segundo membro
Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES.
Art. 6º Designar NICOLE MEIRELES DUBOIS para exercer a função de segundo membro
Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA N° 79, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO
E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo
único do artigo 105 da LODF, e considerando o disposto no art. 128 da Lei Complementar
nº 840/2011, resolve:
SUSPENDER as férias, por necessidade de serviço, do servidor IVAN ALVES DOS
SANTOS, Matrícula 276.357-5, Secretário Executivo, no período de 10/04/2023 a
19/04/2023, conforme Processo nº 04012-00003485/2022-00, ficando assegurado ao
servidor a fruição de férias posteriormente.

THALES MENDES FERREIRA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 25, inciso
XVII, do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996; considerando o disposto no Decreto nº
39.536, de 18 de dezembro de 2018, no Decreto nº 39.537, de 18 de dezembro de 2018, na
Decisão nº 701/2021-TCDF e a instrução contida no Processo SEI/GDF nº 04019-
00004304/2021-86, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Gestão de Patrimônio Imobiliário -
CGPI no âmbito da Jucis-DF, constituída mediante a Portaria nº 155, de 20 de
setembro de 2021, publicada no DODF nº 178, de 21 de setembro de 2021,
posteriormente alterada pelas Portarias nº 34, de 09 de março de 2022, publicada no
DODF nº 47, de 10 de março de 2022; nº 62, de 18 de abril de 2022, publicada no
DODF nº 73, de 19 de abril de 2022; nº 98, de 9 de junho de 2022, publicada no
DODF nº 114, de 21 de junho de 2022 e nº 157, de 14 de setembro de 2022,
publicada no DODF nº 174, de 15 de Setembro de 2022.
Art. 2º A referida Comissão passará a ser composta pelos seguintes servidores:
I - ANNA CLÁUDIA LEITE MESQUITA GARCIA, matrícula nº 275.903-9, na condição
de Agente Setorial Patrimonial e na qualidade de Presidente da Comissão;
II - WELLINGTON DA SILVA ROSA, matrícula nº 283.106-6, na condição de Agente
Responsável pelo Patrimônio Imobiliário (RPI) e na qualidade de eventual substituto do
Presidente da Comissão em seus impedimentos;
III - CAROLINA FRANÇA VASCONCELOS, matrícula nº 283.120-1, na condição de
Agente Responsável pela Manutenção Predial (RMP).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 291, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da
Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei
Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e
XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei
Complementar Distrital nº 908/2016, resolve:
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CARLOS WAGNER SILVA
SOBRINHO, matrícula nº 235.528-0, do Cargo Comissionado, Símbolo CCDPDF - 12, de
Assessor(a) Técnico(a), do Núcleo de Assistência Jurídica do Paranoá e do Itapoã, da
Defensoria Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, RITA DE CASSIA SOARES
SIMIL CORDEIRO, matrícula nº 237.582-6, do Cargo Comissionado, Símbolo CCDPDF -
12, de Chefe, do Núcleo Administrativo, do Núcleo de Assistência Jurídica do Paranoá e do
Itapoã, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS WAGNER SILVA SOBRINHO, matrícula nº 235.528-0, para exercer
o Cargo Comissionado, Símbolo CCDPDF - 12, de Chefe, do Núcleo Administrativo, do
Núcleo de Assistência Jurídica do Paranoá e do Itapoã, da Defensoria Pública do Distrito
Federal.
NOMEAR RITA DE CASSIA SOARES SIMIL CORDEIRO, matrícula nº 237.582-6, para
exercer o Cargo Comissionado, Símbolo CCDPDF - 12, de Assessor(a) Técnico(a), do
Núcleo de Assistência Jurídica do Paranoá e do Itapoã, da Defensoria Pública do Distrito
Federal.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 297, DE 28 DE JUNHO DE 2023
Nomeia Agentes de Contratação e Equipe de Apoio à licitação e contratos no âmbito da
Defensoria Pública do Distrito Federal e dá outras providências.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Emenda à Lei
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e ainda à Lei Distrital Complementar nº
828/2010 em sua nova redação dada pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016,
combinado com as Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, 14.133/2021, com o art. 16
do Decreto Federal nº 10.024/2019 e com os Decretos Distritais nº 44.330/2023,
44.365/2023, e 40.205/2019, resolve:
Art. 1º Designar os servidores que atuarão nas funções de Agentes de
Contratação/Pregoeiros e membros da equipe de apoio para realizarem as licitações
previstas na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 14.133/2021.
I - Agentes de Contratação: FLÁVIA MARIA GONZAGA, matrícula 251.964-X;
NAIARA TAVARES DOMINGOS, matrícula 252.094-X; DIEGO FERNANDEZ
GOMES, matrícula 252.201-2 e SIDNEY FERREIRA DE SOUSA, matrícula 242.594-7.
Art. 2º Em licitação na modalidade pregão, os Agentes de Contratação DIEGO FERNANDEZ
GOMES, matrícula 252.201-2, e SIDNEY FERREIRA DE SOUSA, matrícula 242.594-7, atuarão,
respectivamente, como Pregoeiro Oficial desta Defensoria Pública e Pregoeiro substituto.
Art. 3º Os agentes de contratações relacionados no art. 1º são designados para atuarem
como equipe de apoio.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 49, de 07 de
fevereiro de 2023, publicada no DODF nº 09, de fevereiro de 2023.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 299, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da
Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei
Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e
XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei
Complementar Distrital nº 908/2016, resolve:
EXONERAR FÁBIO ALVES CARVALHO, matrícula nº 113.175-3, do Cargo em
Comissão, Símbolo CCDPDF-14, de Gerente, da Gerência de Transporte, da Diretoria de
Serviços Gerais, da Unidade de Logística, da Subsecretaria de Administração - Geral, da
Defensoria Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ANTENOR DE JESUS ARAUJO
PEREIRA, matrícula nº 251.676-4, do Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-12, de
Assessor(a) Técnico(a), do Núcleo de Assistência Jurídica Itinerante, da Defensoria Pública
do Distrito Federal.
NOMEAR ANTENOR DE JESUS ARAUJO PEREIRA, matrícula nº 251.676-4, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-14, de Gerente, da Gerência de
Transporte, da Diretoria de Serviços Gerais, da Unidade de Logística, da Subsecretaria de
Administração - Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR BRENO RIBEIRO CORREA, matrícula nº 1.431.147-X, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo CCDPDF-12, de Assessor(a) Técnico(a), da Escola de Assistência
Jurídica, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

CELESTINO CHUPEL

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 122, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar